INDICAÇÃO nº. 003/2010

O Vereador VALTER COLONELLO, no uso de suas atribuições,
que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de
Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM PROVEDOR DE INTERNET
SOLIDÁRIO EM TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista que na atualidade a
informática e, especialmente, a internet tem feito parte da
vida de todas as pessoas, a exemplo dos bancos, dos
cadastros de lojas, os sistemas de informações das polícias
civil e militar, copel, sanepar e inúmeros outros. O que
sepode observar é que a população em geral tem se
utilizado a internet na sua vida cotidiana como, por
exemplo, para fazer uma compra on-line, uma inscrição de
vestibular ou de concurso, para emitir boletos bancários,
para pesquisas, inclusive, as pesquisas escolares, para
receber e enviar mensagens em tempo real para todas as
partes do planeta, o que nos mostra que a internet hoje faz
parte da vida das pessoas e o Poder Público não pode se
esquivar dessa realidade. Existem exemplos bem sucedidos
em várias cidades do país em que a municipalidade está
oferecendo o serviço de internet gratuitamente para os seus
munícipes. Sendo assim, o município de Terra Boa tem por
obrigação, reconhecer essa necessidade da população e
buscar meios de oferecer esse serviço a todos que
necessitem.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões,  11 de fevereiro de 2010.

Valter Colonello
Vereador